
  

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 12   Seduta del 17/07/2024 

 

 

Oggetto: Aggiornamento catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco anno 2023. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese luglio alle ore 09:20, in collegamento da 

remoto, il Commissario Straordinario Dott. Pio Guida, con i poteri del Consiglio Comunale a Lui 

conferiti con Decreto del Presidente della Regione n. 502/GAB del 02/01/2024, con l’assistenza del 

Segretario generale Dott.ssa Costa Danila, ha adottato la seguente deliberazione  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I Responsabili del Procedimento 
 

-Vista la Legge 21.11.2000, n° 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", e successive modifiche ed 

integrazioni, che ha istituito il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 

-Visto l'art. 10, comma 1, della suddetta Legge, il quale stabilisce, tra i vari obblighi e divieti che qui si 

intendono integralmente riportati, che nelle zone boscate e nei i pascoli, i cui soprassuoli siano stati percorsi 

dal fuoco: 

▪ non si potrà avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni; 

▪ è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 

insediamenti civili ed attività produttive, salvo i casi in cui non fossero ammessi ancor prima 

dell'incendio; 

▪ è vietato il rimboschimento per i successivi cinque anni; 

e che nelle zone boscate percorse dal fuoco sono vietati per dieci anni il pascolo e la caccia; 

 

-Che, ai sensi della vigente normativa, questo Ente, con Deliberazione della Giunta Municipale n° 89 del 

09.05.2008 ha istituito il Catasto incendi;  

 

-Che con le seguenti Deliberazioni della Giunta Municipale è stato effettuato l’aggiornamento annuale del 

Catasto di che trattasi: 



▪ Deliberazione della Giunta Municipale n° 134 del 22.06.2010 – Aggiornamento degli incendi anni 

2008 e 2009;   

▪ Deliberazione della Giunta Municipale n° 8 del 18.01.2019 – Aggiornamento Catasto dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco: anni 2013 – 2018 (ultimo quinquennio);   

▪ Deliberazione della Giunta Municipale n° 41 del 12.06.2020 – Aggiornamento Catasto dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco anno 2019; 

▪ Deliberazione della Giunta Municipale n° 63 del 04.08.2022 – Aggiornamento Catasto dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco anni 2020 - 2021; 

▪ Deliberazione della Giunta Municipale n° 53 del 04.05.2023 – Aggiornamento Catasto dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco anno 2022; 

 

-Che, a seguito della richiesta dell’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 

Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti 

Locali – Ufficio Ispettivo”, le suddette Deliberazioni di Giunta Municipale, ai sensi dell’art. 21-novies della 

L. n° 241/1990, sono state convalidate e fatte proprie dal Commissario Straordinario con Deliberazione n° 6 

del 07.03.2024, a cui sono stati affidati i poteri sostitutivi del Consiglio comunale dichiarato decaduto con 

D.P.R.S. del 02.01.2024; 

 

-Considerato che, in virtù della predetta legge, occorre censire i soprassuoli percorsi dal fuoco relativamente 

all'anno 2023; 

 

-Vista la nota dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente datata 08.08.2019, acquisita al protocollo n° 

11063 del 12.08.2019, con la quale si dispone, per l'aggiornamento annuale del Catasto incendi, di avvalersi 

dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale Regionale disponibili sul sistema SIF; 

 

-Data Atto che, dai dati pubblicati nel sito web del S.I.F. (Sistema Informativo Forestale della Regione 

Siciliana - Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente - Comando del Corpo Forestale) aggiornati all'anno 

2023, non risulta alcun incendio (allegati: 1 – 2 e 3);  

 

-Vista la Legge 21.11.2000, n° 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi" ed in particolare l'art. 10; 

 

-Vista la Deliberazione n° 89 del 09.05.2008, convalidata e fatta propria dal Commissario Straordinario con 

Deliberazione del n° 6 del 07.03.2024, con la quale è stato istituito il catasto incendi;  

 

-Vista la Determinazione del Capo Settore Urbanistica e LL.PP. Registro Settore n° 246 del 06.10.2017, 

Registro Generale n° 605 del 27.10.2017, con la quale il Geom. Tarascio Roberto e l'Ing. Aparo Donato, 

nella qualità di responsabili dei servizi preposti alle attività urbanistico - edilizie, venivano incaricati della 

tenuta ed aggiornamento del catasto incendi;   

 

-Visto l'Ord. EE.LL.; 

 

-Visto il Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

-Visti i contestuali allegati pareri ex art. 49 del D.L.vo n° 267/2000; 

 

 

Propongono 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) - Prendere atto che nell'anno 2023 non si sono verificati incendi nel territorio di questo Comune;  

 

2) - Che, pertanto, non vi sono elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco da iscrivere al catasto incendi, e, 

quindi, da pubblicare all'Albo Pretorio comunale per eventuali osservazioni da parte degli interessati alla 

presente Deliberazione;   



 

3) - Che non necessita aggiornare il catasto incendi di questo Comune relativamente all'anno 2023; 

 

4) - Dare atto che la presente Deliberazione, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 5/2001, avrà valore legale 

successivamente all'inserimento nel sito telematico dell'Ente, a cura del Settore AA.AA.LL.  

  

              I Responsabili del procedimento 

 

                                                            Geom. Tarascio Roberto 

       (Firmato digitalmente) 

 

                                                                Ing. Aparo Donato 

        (Firmato digitalmente) 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida ( da remoto) 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Costa Danila (da remoto) 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

17/07/2024 al 01/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Costa Danila 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


